**e** *Legis.* verba & sententia conueniunt ut non valeat libertas relicta in fraudem creditorum, nisi quod vnum permittit institui directo etiam in fraudem creditorum: ut inst. qui ma. non pos. in princip. & . §. j. sed sententia trahitur etiam si per fideicommissum effectus sit heres, ut & libertatem habeat directo, vel per fideicommissum. ut hic, & . d. l. si non lex. §. j. & supra de mili. test. l. neque. §. j. & dic de his ut no. §. eo. l. si res. §. j. & . l. sicui. & . l. mulier. §. no est. Accur.

Si quis bonorum possessoris fidei commiserit de hereditate restituenda, & is passus fuerit diem bonorum possessionis agnoscere transire, aut per hoc tempus quo is cui restitui debet hereditas, aliqua ex causa non potuit adire prætorem, & postulare ut petita bonorum possessione restituatur sibi hereditas: succurri ei debet, id est ut restituatur tempus bonorum possessionis admittendæ, exhibendi fideicommissi gratia.

**Ad petitionem vnius serui fideicommissarii cogitur institutus adire & restituere hereditatem etiam quæ soluendo non erat. Bar.**

Admonendi autem sumus, si is qui soluendo non sit, Titio herede instituto seruum liberum esse iusserit, & rogauerit Titium hereditatem eidem restituere, vix esse ut Titius hereditatem adire recusans cogatur. nam licet desiderante seruo Titius adiret hereditatem: non tamen potest libertas seruo competere, quasi

**A** *Si eius pupilli.] CASVS.* Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium suum filium qui erat pupillus, & eidem pupillo substituit Gaium, & rogauit dictum substitutum per fideicommissum ut hereditatem dicti pupilli mihi restitueret, & decessit dictus Titius, & pupillus extitit ei heres, vel etiam habebat alia sua

in fraudem creditorum data, licet Titius locuples sit. qua de causa nec hereditas ei restitui potest. Sed ex sententia legis dicendum est perinde habendum, ac si is seruus solus liber & heres scriptus esset, nec Titius heres esset.

**Naturales obligationes totaliter trahuntur in fideicommissarium: ideo respectu heredis totaliter dicitur indebitum. Bartolus.**

**LXIII. MAECIANVS libro quarto Fideicommissorum.**

**S**i eius pupilli cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat, restituta ex eo senatusconsulto mihi fuerit hereditas: si solvam creditori, non repetam. atquin heres si post restitutionem soluat, repetet, non ob aliud, quam quod ab eo in me naturalis obligatio translata intelligitur. Et si eius mihi restituta sit hereditas, qui pupillo sine tutoris auctoritate crediderit: si soluerit mihi pupillus, non repetet. at si